## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum angeli possint scire occulta cordium.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVÆST. VIII. DE COGNIT. ANGEL. ART. XIII.

¶ 3 Præt. futura cognoscit non possunt nisi, uel p. F  
speciem artis, sicut artifex cognoscit ea que factu-  
rus est in causis; sicut cognoscitur frigus futu-  
rum in signis & dispositionibus stellarum; sed an-  
geli non cognoscunt futura per artem, quia ipsi  
non sunt rerum operatores, nec iterum in causis  
suis: quia futura contingentia non sunt determina-  
ta in suis causis, alias essent necessaria. ergo nul-  
lo modo angelii contingentia futura cognoscunt.

¶ 4 Præt. Hugo de sancto Victore dicit in libro  
de Sacramentis, quod monstratum est angelis, qd  
facturi essent: non autem quid eis esset futurum.  
ergo multo minus alia futura cognoscunt.

RESPON. Dicendum, quod unumquodq; hoc  
modo cognoscitur in aliquo, quo est in eo, quedam  
igitur futura in causis suis proximis determinata  
sunt hoc modo, ut ex eis necessaria contingentia,  
sunt solem otiora, & tales effectus futuri in suis  
causis cognosci possunt. Quidam uero futuri esse  
est in causis suis non sunt determinati, ut aliter  
cognoscere non possint: sed tamen eorum causa  
magis se habent ad unum quam ad alterum, &  
ista contingentia sunt, quæ vt in pluribus vel pau-  
cioribus accident, & huiusmodi effectus in causis  
suis non possunt cognosci infallibiliter: sed cū qua-  
dam certitudine coniectura. Quidam autem effectus  
futuri sunt, quorum causæ indifferenter se habent  
ad utrumque: hæc autem vocantur contingentia  
ad utrumlibet, ut sunt illa præcipue, quæ dependent  
ex lib. arb. Sed quia ex causa ad utrumlibet, cum sit  
quasi in potentia, nō prograditur aliquis effectus,  
nisi per aliquam aliam causam determinetur ma-  
gis ad unum, quam ad aliud, ut probat Commen-  
t. in 2. Phy. ideo huiusmodi effectus in causis quidem  
ad utrumlibet, nullo modo cognosci possunt p. se  
acceptis, sed si adiungantur causæ illæ, quæ causas  
ad utrumlibet inclinant magis ad unum quam ad  
aliud, potest aliqua certitudine coniecturalis deesse  
etib; predictis haberi, sicut de his quæ ex libero ar-  
bitrio dependent aliqua futura contingens, ex co-  
suetudinibus & complexionibus hominum, qui-  
bus inclinatur ad unum. omnes autem huiusmodi  
effectus, quæ scilicet sint eorum causæ proximæ,  
tamen in causa prima omnes sunt determinati, q.  
sua presentia omnia intueretur, & sua prouidentia  
omnib; modis imponit. Angelii autem & diuinam es-  
sentiam intuentur, & per formas innatas cogni-  
tionem omnium rerum & causarum naturalium ha-  
bent. Cognitione igitur naturali illa tantum p. for-  
mas innatas futura præscire possunt: quæ in causis  
naturalibus sunt determinata, uel in una tantum  
causa, uel in collectione plurim: qd aliquid est co-  
tingens respectu causæ unius, quod respectu con-  
cursus plurium causarum est necessarium. Angelii  
autem oēs causas naturales cognoscunt. uñ qd q.  
contingentia uidentur, aliquib; causis eorum pen-  
satis, angelii ut necessaria cognoscunt, dū oēs cas-  
iporum cognoscunt. Si autem diuinam prouiden-  
tiam comprehendenter, oēs futuros eventus cer-  
titudinaliter scierent: sed quia quidam perfectius alijs  
diuinam prouidentiam intuentur, quis nullus corū  
p̄fecte comprehendat, ideo quidam in verbo plura  
futura et de contingentibus ad utrumlibet sciunt.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod species, q.  
sunt in mente angelii, non te habent æqualiter ad  
presentia & futura, quia illa quæ sunt presentia, sunt  
similia in actu formis in angelis existentib; & sic p.  
ea possunt cognoscere illa vero q. sunt futuræ dū  
sunt similia, & iō per formas predictas nō cognos-

scuntur, ut supra determinatum est.

AD SECUNDVM dicendum, qd quantum ad vi-  
sionem, quæ vident res in verbo, indifferenter is-  
tæ sequitur, quod in verbo omnia futura cognoscant, quia uerbum non comprehendunt.

AD TERTIUM dicendum, q. sicut Au. narrat, super Gen. ad literam, qui dā posuerunt quod a  
nimā in scīpsa quandam diuinationis vim habet.

sed hoc Aug. ibidem reprobatur, quasi p. scriptam  
posset futura pre dicere, semper est p. scripta futu-  
rorum: nunc autem videmus, quod non sit in po-

testate sua cognitio futurorum quandocumque  
voluerit, quamvis aliquando p. scriptat, quod  
tet quod hoc adiutorio aliquis euenerit, quod

futura cognoscat. Adiuuatur autem aliquo fine  
ripi spiritu creato, vel in creato bono, vel malo.  
Et quia mole corporis aggrauatur, & dum leniti-  
bus intendit minus est intelligibilium capax: iō  
quando a sensibili arbitrabitur, vel per sonum, vel  
per agridicendum, vel quocumque alio mō, sicut  
hoc magis idonea ad impressionem superioris pri-  
ritus recipiendam. Et iō dum predicto mō a nobis  
corporis absoluatur, futura pronosticatio quo-  
spiritu reuelatur, q. ea futura reuelaretur, q. p. scripta  
futuræ, vel naturali cognitione, vel i. verbo, ut dicitur.

AD QUARTVM dicendum, q. duplex est potest,  
una naturalis, quæ potest per agens naturale, &  
etiam reduci, & talis potest in angelis totaliter  
completa per formas innatas. sed iō taliter potest  
intellexus possibilis noster non est potest  
ad futura qualibet cognoscenda. Item alia  
potentia obediens, secundum quam in crea-  
tura potest, quicquid in ea fieri voluerit, quæ  
sic intellectus possibilis est. qd potest ad futu-  
rā cognoscenda qualibet, inquantu. sicut p. scripta  
reuelari. Talis autem potentia intellectus angelii  
non est totaliter completa per formas innatas.

AD QUINTVM dicendum, qd ille qui iher. alio  
rum prouidentiam, non oportet quod predicti  
turos euentus: sed ut prouideat qui euentus com-  
pedit, ut secundum hoc remedia adhibeatur.

AD SIXTVM dicendum, q. intellectus angelii ex-  
cedit humanum in hoc, quod contingentium de-  
terminatorum in suis causis plura & certius no-  
uit: non autem oportet, quod excedat quantum ad  
hoc, quod obiectio tangit.

AD SEPTIMVM dicendum, sicut ad primum.

AD OCTAVVM dicendum, quod angelus per in-  
tellectuam cognitione cognoscit ea que sunt in se  
nunc, quamvis ipse intellectus cognoscens in ob-  
jectu ab hoc & nūc, vt ex dictis patet. Et iō non  
est mirum, si alio modo cognoscit presentia, quæ in  
tura, non ex hoc qd ipse aliter se habet, sed ex  
hoc qd illa aliter se habet ad eum, ut ex dictis patet.

AD NONVUM dicendum, qd hō in statu innocen-  
tia futura contingentia. p. scire non potest: nisi res  
causæ suis, vel in verbo, ut angelii cognoscunt, ut  
dictis patet. Ad caverro qd in contrarium objiciunt  
inquit cōtra ueritatem, p. cedunt, pater risus ex dictis.

ARTICVLVS. XIII.

Vtrum Angelii occulta cordium sene possint.  
TERTIO DECIMO qd, utrum angelii possint in-  
occulta cordium. Et uñ qd sic. Angelorum na-  
tūra est purgare: sed puritas a qua purgari, in ob-  
jectu conscientia. ergo angelii conscientias nōs cognoscunt.  
¶ 2. Pre. Sicut corpus figurat figuram, ita intellectus  
figurat sp̄ eius qd actu cogitat: sed oculus nō  
corp̄, uidet simul figuram corporis. ergo & angelii  
intellexus.

intellectum uidens alterius angeli uidet eius cogitationem  
¶ 3 Præt. Species quæ sunt in intellectu, cum sint intelligibles actu, sint magis intelligibles, quam forma in rebus materialibus existentes, quæ sunt intelligibles in potestate tantum: sed angeli per formas quas apud se habent, intelligunt rerum materialium formas. ergo multo fortius intelligent per existentes in intellectu nostro, & sic cognoscunt cogitationes nostras.

¶ 4 Præt. Cognitio hominis numquā est sinephantamate: sed angelii cognoscunt phantasmatia, quæ sunt in nra imaginatione. unde Aug. dicit 12. sup Genad literam, q̄ spirituales corporalium similitudines in aīo nostro innorescunt spiritib. et immūdis. ergo angelii cogitationes nras cognoscunt,  
¶ 5 Præt. Angelus per formas quas apud se habet, cognoscit quicquid potest per eas facere: sed ipse potest imprimere in intellectum nostrum illuminando & purgādo nos: ergo multo fortius potest cogitationes nostras cognoscere.

¶ 6 Præt. Aug. dicit in lib. de Divinationib. dæmonum, quod dæmones aliquando hominum disputationes non solum uoce prolatas, verum et cogitatione conceptas, dum ex anima exprimuntur in corpore rotâ facilitate perduntur, sed nō est aliqua cogitatio quæ motum aliquem nō relinquit in corpore, ergo omnes cogitationes dæmones, & multo amplius angeli sacerdoti cognoscunt.

¶ 7 Præt. Origin. super illud ad Rom. 2. Et inter cœ cogitationū accusantū aut defendantium, dicit, quod intelligendum est de cogitationib. quæ præfuerunt, quarum quedam signacula in cogitantiibus remanserunt. ergo ex cogitatione qualibet signum aliqd in anima relinquitur. sed hoc signum non pōt esse angelo ignotum: quia totam animam videt: ergo angelii cogitationes, nras cognoscunt.